
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（备案稿）

项目名称：扩产年产量 1万 5千吨锂离子电极负极材料前段项目（二期）

建设单位（盖章）： 湖南小荷新能源科技有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................................................... - 11 -
[...]
施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；项目运营期

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。具体

标准限值见表下表。

表 3-7 项目噪声排放标准

时期 执行标准
标准值(dB(A))

昼间 夜间

施工期 《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011） 70 55
营运期 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类 65 55

4、固体废物

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；生活垃圾执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）；

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单的要求。

总

量

控

制

指

标

本项目污染物排放总量控制因子为 COD、NH3-N、SO2、NOx、VOCs。

本项目无生产废水外排，食堂废水经隔油池预处理后和生活污水一同进入化粪池处理，

进入园区污水管网排入网岭循环经济园污水处理厂处理，COD及 NH3-N 总量指标纳入网

岭循环经济园污水处理厂管理，本项目无需申请 COD及 NH3-N的总量控制指标。

建议总量控制指标：SO20.0046t/a、NOx0.183t/a、VOCs1.400t/a。



- 42 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁攸县网岭镇网岭循环经济园的空置标准化厂房进行生产，项目施工期不涉

及土建工程，施工期主要为室内装修、生产设备安装和调试，施工期主要污染物为装修垃

圾和噪声。装修垃圾为一般固体废物，由环卫部门清运处置，基本不会对外环境造成影响。

项目施工期时间较短，产生的污染物较少，对外环境影响较小，因此，本评价着重分析项

目营运期环境影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1 废气

本项目位于环境空气质量达标区，大气污染源的排放浓度、排放速率均符合相应标准

要求，根据估算模型 AERSCREEN估算结果，本项目废气污染物最大地面空气质量浓度占

标率 Pmax=3.96%，废气污染物最大地面空气质量浓度无超标点，本改扩建项目在大气污染

防治方面采用的各项环保设施合理、可靠、有效，各项污染物经治理后可以达标排放，总

体上对区域大气环境影响较小，建设单位在落实本评价提出的各项污染物防治措施的前提

下，其产生的大气环境影响可以接受。

本项目大气运营期环境影响和保护措施详见大气专题。

4.2 废水

本项目车间清洁采用扫地除尘机，生产设备及生产车间地面均无需清洗，无清洗废水

产生，营运期产生的废水为生活污水、设备间接冷却水、包覆造粒废气喷淋废水。

（1）本项目废水污染物产排情况

①生活污水

本项目现有工程劳动定员 90人，本次改扩建项目需新增 40人，均在厂内用餐，不在

厂内住宿。根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），员工用水按 45L/人·d计，则现

有工程生活用水量为 4.05t/d（1215t/a），改扩建完成后项目生活用水量为 5.85t/d（1755t/a）。

改扩建项目外排废水为生活废水（包括办公生活废水、食堂废水），生活污水的排放

系数取 0.85，改扩建后项目生活污水排放量为 4.97t/d（1491t/a），食堂废水经隔油池预处

理后和生活污水一同进入化粪池处理，经处理后由园区污水管网排入网岭循环经济园污水



- 43 -

处理厂处理，经网岭循环经济园污水处理厂深度处理后排入沙河。

②设备间接冷却水

本项目机械磨、连续式造粒反应釜均需用到冷却水，冷却方式为间接冷却，项目现有

工程设置 8台机械磨、8台连续式造粒反应釜需使用冷却塔控温，共设置 16台冷却塔，单

台机械磨冷却水用量为 2t/h，单台连续式造粒反应釜冷却水用量为 4t/h，设备间接冷却水循

环量为 345600t/a（1152t/d），新鲜水补充量为 17280t/a（57.6t/d）。改扩建完成后，项目

共设置 12台机械磨、2台沥青破碎机、12台连续式造粒反应釜，共需设置 26台冷却塔，

单台机械磨冷却水用量为 2t/h，单台连续式造粒反应釜冷却水用量为 4t/h，设备间接冷却水

循环量为 547200t/a（1824t/d），新鲜水补充量为 27360t/a（91.2t/d）。

③包覆造粒废气喷淋废水

改扩建项目包覆造粒废气采用两级水喷淋+电捕焦油器+RTO装置处理。

现有工程第一级喷淋设有 16个喷淋水循环池，每个水池容积为 2m3，包覆造粒废气第

一级喷淋水循环量为 230400t/a，新鲜水补充量为 2304t/a（7.68t/d）。改扩建完成后，项目

共有 24个第一级喷淋水循环池，每个循环水池容积为 2m3，包覆造粒废气喷淋水循环量为

345600t/a，新鲜水补充量为 3456t/a（11.52t/d）。

现有工程第二级喷淋设有 8个喷淋水箱，每个水箱容积为 2m3，包覆造粒废气喷淋水

循环量为 115200t/a，新鲜水补充量为 1152t/a（3.84t/d）。改扩建完成后，项目共有 12个第

二级喷淋水箱，每个水箱容积为 2m3，包覆造粒废气喷淋水循环量为 172800t/a，新鲜水补

充量为 1728t/a（5.76t/d）。

改扩建完成后，本项目合计包覆造粒废气两级喷淋水循环量为 518400t/a，新鲜水补充

量为 5184t/a（17.28t/d）

④湿式除尘喷淋废水

项目混批工序粉尘及造粒投料工序粉尘经集气罩收集后采用湿式除尘器处理，共15台，

单台湿式除尘器循环量为 1t/h、24t/d。每台湿式除尘器下方设置 0.2m3的循环水池，喷淋过

程中废水落入循环水池中循环使用，喷淋过程中损耗量为 1%，全厂共补充新鲜水量为

3.6t/d、1080t/a。废水循环使用，定期打捞沉渣至不能循环使用时，转入包覆造粒废气喷淋

废水处理设施经絮凝沉淀处理后回用于包覆造粒废气喷淋。

本项目废水污染物产排情况见下表。



- 44 -

表 4-1 本项目废水污染物产排情况

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况 排

放

方

式

排放

去向
排放口基本情况 排放标准

自行

监测
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理能

力（t/d）
治理工艺

治理效

率（%）

是否为

可行技

术

污染物排放浓

度（mg/L）

污染物排放

量（t/a）

员工

生活

污水

（1491

m3/a）

COD 350 0.521

10
隔油池+

化粪池

15 是 297.5 0.444

间

接

排

放

网岭

循环

经济

园污

水处

理厂

排放口编号：DW001

排放口名称：生活污水排放口

类型：一般排放口

地理坐标：

经度：113°28′3.45″

纬度：27°14′8.46″

《污水综合排放标

准》（GB8979-1996），

表 4三级标准

/

BOD5 180 0.268 10 是 162 0.242
NH3-N 25 0.0373 5 是 23.75 0.0354
SS 200 0.298 35 是 130 0.194

动植物油 25 0.0373 90 是 2.5 0.00373

注：单独排污城镇污水处理厂的生活污水无需自行监测。



- 45 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）达标情况分析及废水污染治理措施可行性分析

①生活污水

项目建成后，依托标准厂房内现有隔油池、化粪池，食堂废水经隔油池预处理后和生

活污水一同进入化粪池处理后，从厂区废水总排口接入园区污水管网，排入网岭循环经济

园污水处理厂，经深度处理后排入沙河。

项目食堂废水经隔油池预处理后和生活污水一同进入化粪池处理，经处理后废水污染

物可达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中的表 4三级标准要求。因此，本项目生

活污水采取的污染治理措施可行。

网岭循环经济园污水处理厂位于网岭循环经济园西北角国道 G106 西北侧，占地面积

24510.21m2（36.77亩），采用“CASS池+紫外消毒”工艺，日处理生活污水量 6000m3，处理

包括网岭循环经济园的建成区和网岭镇老镇区及网岭监狱的污水，处理后的水质可达到城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，该污水处理厂已运行。

本项目位于网岭循环经济园污水处理厂服务范围内，生活污水排放量为 4.97t/d，仅占

网岭循环经济园污水处理厂处理能力的 0.08%。网岭循环经济园污水处理厂进水水质要求为

COD≤350mg/L、BOD5≤175mg/L、NH3-N≤28mg/L、SS≤300mg/L，本项目排放的生活污水水

质可达到网岭循环经济园污水处理厂进水水质要求。因此，项目生活污水依托网岭循环经

济园污水处理厂进行深度处理可行。

②设备间接冷却水

本项目机械磨、连续式造粒反应釜均需用到冷却水，冷却方式为间接冷却，不与物料

接触，冷却水可循环使用，无需外排。

③包覆造粒废气喷淋废水

本项目包覆造粒废气采用两级水喷淋+电捕焦油器+RTO装置处理，包覆造粒废气进入

水喷淋塔，在水喷淋塔内沥青烟中所含的焦油转移到水中，沥青烟中的焦油细雾粒被水吸

附后，基本不溶于水，大部分形成浮油漂浮在水面，通过水喷淋塔的补水阀补充新水，漂

浮的焦油细雾粒就会顺着水喷淋塔的溢流口流出，废水中含有石油类、SS等污染物，废水

进入隔油刮渣池中，通过链条刮油机将漂浮的油渣刮入漏斗用吨袋收集，委托有资质的单

位进行处置，去除油渣的水进入循环水池回用于水喷淋塔，不外排，需要换水时将循环水



- 46 -

池中的水通过水泵抽入斜管沉淀池中，添加 PAC、PAM、片碱、脱色剂等药剂，使水中的

悬浮物絮凝沉淀，将沉淀下来的污泥打捞脱水后用吨袋收集，委托有资质的单位进行处置，

经沉淀处理后的水进入循环水池回用于水喷淋塔，不外排。

通过采取上述措施，包覆造粒废气喷淋废水可实现循环使用，无需外排，因此，本项

目包覆造粒废气喷淋废水采取的污染治理措施可行。包覆造粒废气喷淋废水污染治理措施

工艺流程见下图。

图 4-1 改扩建项目包覆造粒废气喷淋废水污染治理措施工艺流程图

（3）废水污染物排放量核算

根据工程分析，本项目废水污染物排放情况见表 4-2~表 4-5。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别(a)

污染物种

类(b)

排放去

向(c)
排放规律(d)

污染治理设施

排放口

编号(f)

排放口

设置是

否符合

要求(g)

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称(e)

污染治理设

施工艺

1
生活污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

网岭循

环经济

园污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001
隔油池+
化粪池

隔油+沉淀+
厌氧发酵

DW001
是

否

企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间处理

设施排放口

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道(再入江

河、湖、库)；进入城市下水道(再入沿海海域)；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其



- 47 -

他单位；工业废水集中处理厂；其他(包括回用等)。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，

“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后

全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于

周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断

排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有

规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标(a)

废水排

放量

/(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称(b)
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 113°28′3.45″ 27°14′8.46″ 0.1491
污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/

网岭循

环经济

园污水

处理厂

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）c

SS 10

动植物油 1

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

c 括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)